Oña, Juni 1033

Ut ergo inconvulsa et stabilis in perpetuum permaneat huius congregationis operatio munivimus eam regali et pontificali privilegio; placuit michi et omnibus ut scriptis traderetur huius privilegii affirmatio, quatinus omnibus malignis abbatem uel congregationem huius loci opprimere conantibus omnis auferretur occasio. Igitur, in primis, statuimus et omni canonicali auctoritate ro-

¹⁰²⁴ Kehr, *Das Papsttum und die Königreiche Navarra und Aragon*, 14f. Der Text nach der Edition von Mansilla, *La documentación pontificia hasta Inocencio III*, Nr. 4, S. 7-9.

borabimus, ut abbas in hoc monasterio, sicut regula Sancti Benedicti precipit, non eligatur, nisi communi fratrum consensu, et ordinetur ab episcopo diocesis, si catholicus fuerit et sine precio eum ordinare voluerit. Si vero episcopus catholicus non fuerint, et eum catholice ordinare noluerit, tunc abbas ordinationem a metropolitano episcopo requirat; qui si defuerit ad apostolicam sedem recurrat. Quod de abbatis ordinatione constituimus, hoc de omnibus eius fratribus decretum esse volumus. Huic nostre affirmationi addimus, ut abbas Honiensis monasterii universa subiecta monasterii et ecclesias, villas, terras et omnia sibi pertinentia sine omni molestia et inquietudine regat et possideat. Intercedimus omni auctoritate canonicali, ut nullus rex, dux, comes, episcopus, aut aliqua persona secularis, aut ecclesiastica, idem monasterium inquietare aut invadere presumat, aut aliquit eorum, que nunc libere habet, aut in futurum adquiserit, aliquis alienare, invadere, vel opprimere, aut aliqua occasione vexare, aut sine licentia abbatis se intromittere audeat. Super hoc etiam disponimus, ut hoc monasterium et omnes sibi subiecte congregationis nunquam pro excommunicatione circumiacentis provincie, nisi propriis culpis exigentibus, excommunicetur, aut a divino officio suspendatur. Super omnia autem prohibemus divina Patris et Filii et Spiritus Sancti auctoritate et sancti Petri, omnium pastorum principis, et omnium sanctorum conclamatione, ut abbas Honiensis monasterii non deponatur, neque a divino officio suspendatur, nisi canonicali iustitia contrastantibus idoneis et iusti unmeri testibus ac declaratis probatisque culpis capitalibus et certissime invenialibus, et hoc fiat in vere, catholico et generali concilio; sin alias factum fuerit, irritum fiat omnino. Simili modo discernimus de eiusdem loci congregatione, ut nullus eam contra decreta monastice vite presumat inquietare, sive a proprio loco evellere vel dispergere, aut quod illicitum est, teste omni decreto ecclesiasticorum canonum, aliam congregationem illi super inducere. Igitur, ad honorem Sancti Salvatoris et utilitatem predicti monasterii cupientes hanc nostram constitutionem perpetua stabilitate teneri, omnes contra eam incorregibili temeritate venire temptantes fulti auctoritate Spiritus Sancti excommunicamus et anathematizamus, et ab omni consortio christianitatis expellimus.¹⁰²⁵

San Juan de la Peña, 1071

Igitur salva in omnibus reverencia sedis apostolice corroboramus, in hac presenti serie, tibi tuisque successoribus prefatum monasterium s. Iohannis Babbiste de Pinna et universa sibi subiecta monasteria, ecclesias, villas, terras et omnia iura sibi pertinentia, ut ea sine omni molestia et inquietudine teneatis et regatis. Sancimus quoque, ut nullus rex, dux, comes, episcopus, aut aliqua persona secularis aut ecclesiastica idem monasterium inquietare presumat, nec aliquid eorum, que nunc iuste habet, aut in futurum, Deo concedente, iuste adquiserit, cuiuscumque modi sint, ab eo alienare, aut invadere, vel violenter opprimere, nec aliqua occasione vexare aut sine licentia abbatis se intromittere audeat. Hiis etiam addimus statuentes, ut abbas in eodem monasterio, sicut regula s. Benedicti precipit, non nisi communi fratrum consensu eligatur, ordinandus quidem ab episcopo diocesis illius, si catholicus fuerit, et sine pre-

¹⁰²⁵ Colección documental de Sancho Garcés III, ed. Jimeno Aranguren u. Pescador Madrano, Nr. 71, S. 251f.

tio eum ordinare voluerit. Hiis vero causis obstantibus, liceat abbati ab alio catholico episcopo ordinationem petere, aut ad apostolicam ecclesiam transigrare. Similiter de ordinatione ceterorum monachorum eiusdem monasterii decretum esse volumus. Ad hec disponimus et constituimus, ut iam sepefactum monasterium aut sibi subiecte congregationes nunquam pro excommunicatione circumiacentis provincie, nisi propriis culpis exigentibus, excommunicentur et a divino officio suspenda[n]tur. Pretera decernimus, ut abbas ipsius monasterii nullatenus, sine iudicio sedis apostolice, deponatur, et si in aliquo negotio nimis gravi, sententia aut aliqua exactione circumventus fuerit, ad iudicium sedis apostolice provocare debeat. Igitur ad honorem Dei et utilitatem predicti monasterii cupientes, hanc nostram constitutionem perpetua stabilitate teneri omnes scire volumus; quoniam, quisquis contra eam incorrigibili temeritate venire temptaverit, ab omni consorcio christianitatis expulsus anathematis iudicio subiacebit.¹⁰²⁶

San Pedro de Loarre, 1071

Nos itaque in apostolatus amministrazione, quidem non digni sumus, diuina dispensatione locati, cum omni caritate et beniuolentia ad uota regis et tam iusta desideria inclinati, idem monasterium in tutelam et defensionem apostolice ecclesie suscipimus et priuilegium sibi nostrę apostolice tuitionis inpendimus. Unde tibi Simeonı preposito eiusdem loci uenerabilis tuisque successoribus in hac nostrę santionis pagina, salua quidem in omnibus huius sanctę sedis reuerentia, concedimus et confirmamus predictum monasterium sancti PETRI de castello Luar cum omnibus, quę nunc sibi iure pertinent aut in futurum Deo annuente ibi conferenda sunt, ut sine omni molestia et inquietudine illud in tua gubernatione et prouidentia teneas. Statuentes et apostolica auctoritate confirmantes, ut nullus rex dux comes episcopus aut aliqua persona secularis aut ecclesiastica iam sepepredictum monasterium aut uillas terras uel aliqua bona iure sibi pertinentia uiolenter inuadere rapere aut aliqua occasione perturbare aut inquietare presumat, saluo quidem debito honore et reuerentia proprii episcopi. Si quis igitur temerario ausu hęc nostra statuta contaminare presumerit aut infringere, anathematis laqueo se innodatum et iudicio superni iudicis plectendum esse cognoscat.¹⁰²⁷

San Victorián de Sobrarbe, 1071

Proinde, dilectissime fili Grimalde, te et predictum monasterium tuum cum fratribus regulariter ibi Deo seruientibus et cum omnibus bonis eidem monasterio iuste pertinentibus in ius et defensionem sedis apostolice suscipientes apostolici priuilegii ornamentum presidiumque tibi concedimus. Igitur salua in omnibus reuerentia sedis apostolice corroboramus in hac presenti serie tibi tuisque successoribus prefatum monasterium Sancti Victoriani in Supra-ruia prouincia et uniuersa sibi subiecta monasteria, ecclesias, uillas, terras et omnia sibi iuste pertinentia, ut ea sine omni molestia et inquietudine teneatis

¹⁰²⁶ La documentación pontificia hasta Inocencio III, ed. Mansilla, Nr. 4, S. 9.

¹⁰²⁷ Papsturkunden in Spanien, Bd. 2: Navarra und Aragon, ed. Kehr, Nr. 3, S. 262.

*et regatis. Sancimus quoque, ut nullus rex, dux, comes, episcopus aut aliqua persona secularis aut ecclesiastica idem monasterium inquietare presumat nec aliquid eorum, quae nunc iuste habet aut in futurum Deo concedente iuste adquisierit, cuiuscumque modi sint, ab eo alienare aut inuadere uel uiolenter opprimere nec aliqua occasione uexare aut sine licentia abbatis se introuidere audeat. His etiam addimus statuentes, ut abbas in eodem monasterio, sicut regula Sancti BENEDICTI precipit, non nisi communi fratrum consensu eligatur, ordinandus quidem ab episcopo diocesis illius, si catholicus fuerit et sine pretio eum ordinare uoluerit. His uero causis obstantibus liceat abbati ab alio catholico episcopo ordinationem petere aut ad apostolicam ecclesiam transmigrare. Similiter de ordinatione ceterorum monachorum eiusdem monasterii decretum esse uolumus. Ad haec disponimus et constituimus, ut iam sepe factum monasterium aut sibi subiecta congregationes nunquam pro excommunicatione circaeiacentis prouincias nisi propriis culpis [exigentibus excom]municetur aut a diuino officio suspendatur. Pretera decernimus, ut abbas ipsius monasterii nullatenus sine iudicio sedis apostolicae deponatur et, si in aliquo negotio nimis graui sententia aut aliqua exactione circumuentus fuerit, ad iudicium sedis apostolicae prouocare debeat. Igitur ad honorem Dei et utilitatem predicti monasterii cupientes hanc nostram constitutionem perpetua stabilitate teneri, omnes scire uolumus, quoniam quisquis contra eam incorrigibili temeritate uenire temptauerit, ab omni consortio christianitatis expulsus anathematis iudicio subiacebit.*¹⁰²⁸

Eine Beobachtung drängt sich schon nach kursorischer Lektüre auf: Lediglich die Privilegien für San Juan de la Peña und San Victorián de Sobrarbe regeln die Abtwahl (der entsprechende Abschnitt ist oben einfach unterstrichen) wie das Oña-Diplom, die Urkunde für San Pedro de Loarre geht auf diesen Punkt nicht ein. Versucht man darüber hinaus, die jeweils verliehenen oder bestätigten Rechte textchronologisch zu gliedern, so ergibt sich – unter Aussparung inhaltlicher Doppelungen und Überschneidungen – für das Oña-Diplom folgendes Schema: